
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32900 7Segunda-feira, 08 DE JUNHO DE 2015

período de 15 de junho de 2015 a 14 de julho de 2015, referente 
ao triênio 02 de maio de 2006 a 01 de maio de 2009. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 29 DE 
MAIO 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 836554

PORTARIA Nº 200/2015 - DE 20 DE MAIO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº 32.676 de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 
518/2014, de 10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/82076;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora IVETE SALDANHA GONDIM DA SERRA, 
Id. Funcional nº 817/1 ocupante do cargo de CONSULTOR 
JURIDICO DO ESTADO, lo tado no NUCLEO JURIDICO DE GESTÃO 
DE PESSOAS - SEAD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio 
no período de 03 de junho de 2015 a 01 de agosto de 2015, 
referente ao triênio 04 de abril de 2010 a 03 de abril de 2013. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 04 DE 
MAIO 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 836439

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 203 /2015 - DE 22 DE MAIO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676  de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 
518/2014, de 10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n° 167442ª/1 de 13 
de maio 2015;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ROBERTA CRISTINA FERREIRA RIOS, 
Id. Funcional nº 54192956 / 2 ocupante do cargo, TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA, lo tada na GERENCIA DE PESSOAL - SEAD, 30 
(trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 
18 de Maio de 2015 a 16 de Junho de 2015. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 22 DE 
MAIO 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 836363

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO
PREGÃO PRESENCIAL N° 01/2015 - SEAD
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e após análise das peças contidas nos autos 
do processo nº 2014/580072, cujo objeto é a contratação de 
serviços profi ssionais de Leiloeiro Público Ofi cial.
RESOLVE:
1. Homologar o 
procedimento da licitação, adjudicando seu objeto a:
EVELINE CHAVES LAGES ALBUQUERQUE DA COSTA
CPF: 482.337.143-72
RG: 12918061999-6
2. A prestação dos 
serviços não ocasionará custo à Administração. O Leiloeiro 
receberá, unicamente, o percentual de 5% (cinco por cento) 
sobre o valor de venda de cada lote arrematado, a ser pago pelo 
arrematante.
3. Ao Pregoeiro e 
demais Membros da Equipe de Apoio para conhecimento e 
demais providências pertinentes.

Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições 
legais pertinentes.

Belém, 01 de junho de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Secretária de Estado de Administração.
Protocolo 836048

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 085 de 02 de Junho de 2015
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 168097A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de 28 (vinte e oito) dias, 
de Prorrogação de Licença Saúde no período de 16.05.2015 a 
12.06.2015, de acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
para o servidor JOAQUIM CIRÍACO DE SOUZA, matrícula nº 
5087805/1, ocupante da função de Aux.de Manutenção A.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA

Presidente
Protocolo 836160

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo:3º
Data da Assinatura:03/06/2015
Vigência: 03/06/2015 a 03/06/2016
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO.
Contrato:21
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada: M.F. DA S. FRANCO (OMNI ODONTOMÉDICA)
Endereço:  RUA BERNAL DO COUTO,  nº.504-A, Bairro: 
UMARIZAL, CEP:66.055-000, no Município de BELÉM/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 836026

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 165 de 03 de junho de 2015
CEDER, a servidora VANDERLY CAMELO XAVIER, matrícula nº 
3153150/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças, para Secretaria de Estado de Planejamento-SEPLAN, 
a contar de 08 de junho de 2015, com ônus para o Órgão 
cessionário, pelo prazo de 01(um)ano, no período de 08/06/2015 
a 06/06/2016, podendo ser prorrogado, quando do interesse dos 
Órgãos cedente e cessionário.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 08 de junho 
de 2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 836435

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 145 DE 02 DE JUNHO DE 2015
Di spÕe sobre a CONSTITUIÇÃO dE COMISSÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO, conforme processo Nº 2014/524970, de 
14/11/2014.
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 117/2015, de 
11/05/2015, publicado no DOE nº 32.883, de 12/05/2015.
CONSIDERANDO o despacho da fi scal do contrato administrativo 

nº 015/2014, fi rmado entre o Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV e a empresa FREITAS & ANDRADE 
GPA REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP, que solicita a abertura 
de Processo Administrativo, com autorização da Diretoria de 
Administração e Finanças e orientação da Secretaria de Estado 
de Administração, conforme Processo nº 2014/524970;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988;
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo Administrativo para apuração de 
possível responsabilidade, imputada à empresa FREITAS & 
ANDRADE GPA REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP.
II - DESIGNAR, os servidores ANDRÉ ARCANJO SEIXAS 
DA SILVA, matrícula: 54193934/1 ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo/Gerente, lotado na Gerência de 
Administração e Serviços, FERNANDA DIONNE CAMARÃO 
MARTINS CARDOSO, matrícula: 54193938/1, ocupante do cargo 
de Técnico de Administração e Finanças/Subgerente, lotada na 
Gerência de Desenvolvimento de Pessoas e DAVID WILLIAN 
CALANDRINE MENDES, matrícula: 57216888/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Gerência de 
Desenvolvimento de Pessoas para sob a presidência do primeiro, 
integrarem a Comissão de Processo Administrativo, objetivando 
a apuração da responsabilidade da empresa contratada.
III - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, assegurando os Princípios Constitucionais do 
Contraditório e Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o prazo 
por igual período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Paulo Roberto Paiva de Oliveira
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 836060

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Processo nº 2015/237198
Término Vínculo: 31/05/2015
Tipo: Término de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVID. ESTADO DO PARÁ
Servidor Temporário: Victor Rolim Marques
Cargo: Técnico Previdenciário A
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 836079

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 147 DE 02 DE JUNHO DE 2015
Di spõe sobre a Concessão de Licença Prêmio, conforme o 
processo nº. 2015/220750, de 25/05/2015.
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 117/2015, de 
11/05/2015, publicado no DOE nº 32.883, de 12/05/2015.
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora BRENDA CAROLINA CORREA LOPES, 
matrícula n° 5833400/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública e lotada na Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 08/06/2015 a 
07/07/2015, correspondente ao triênio 2009-2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paulo Roberto Paiva de Oliveira
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 836055

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Convênio: 001/2015
Protocolo 835635
Referente a numeração do convênio.
ONDE SE LÊ
Convênio: 002/2015
LEIA-SE:
Convênio: 001/2015
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 836292

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Contrato BLOOMBERG
Data da assinatura: 29/5/2015
Vigência: 29/05/2015 a 28/08/2015
Objeto: Este documento foi elaborado com base na Lei nº 


